关于做好清明假期期间全市在建房屋建筑施工安全生产工作的通知
2024-04-01
各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程管理服务中心，各有关单位：
2024年清明假期将至，为确保全市在建房屋建筑工程安全生产平稳态势，现就做好清明假期期间在建房屋建筑工程施工现场安全生产管理工作有关事项通知如下：
一、进一步提高假期安全生产工作思想认识
假期临近，各在建房屋建筑工程进入施工高峰期，各有关单位要进一步提高做好建筑施工现场安全生产管理工作的思想认识，结合施工现场实际，科学预判、认真分析清明假期期间安全生产面临的风险隐患，加强施工安全风险管控，开展施工现场隐患排查治理，严厉打击盲目抢工期行为，严密防范事故发生。
二、进一步落实各项安全生产措施
（一）各区、市建筑施工安全监督机构要高度重视假期安全生产工作，制定假期安全生产检查值班计划，以项目假期值班、项目经理在岗履职、应急管理、重大事故隐患源排查治理等为重点，开展假期安全生产检查巡查，督促项目各方参建单位严格落实各项安全生产措施。
（二）各项目施工总承包单位项目经理要确保假期期间在岗在位，要根据春季施工特点、节假日特殊时期和项目现场实际，抓重点、抓关键、抓薄弱环节，以高处作业、违章作业等易发多发事故隐患为重点，认真组织项目开展假期安全隐患自查自纠，确保安全生产。
（三）各项目参建单位要强化深基坑、起重机械、脚手架和模板支撑体系等危险性较大的分部分项工程施工安全管控，在实施危险性较大的分部分项工程时，建设、施工、监理企业项目负责人必须在现场监管，确保安全管理人员和安全措施落实到位后，方可施工。
（四）各项目要认真抓好现场施工人员安全教育培训，充分利用班前晨会、警示教育等方式，提高一线作业人员假期安全生产意识。  
（五）各项目要加强施工现场消防安全排查，重点对动火作业审批和监护情况，可燃材料及易燃易爆危险品存放与使用情况，电工、焊工等特种作业人员持证上岗和规范作业情况等方面进行检查。
三、进一步做好应急值守工作
清明假期期间，各项目要进一步强化应急管理工作，严格落实各类突发事件应急预案，做好应急装备、物资、人员应急救援准备，建立完善反应快速、高效通畅的应急工作机制。要严格落实24小时值班制度和领导带班制度，制定假期项目部带班值班表，值班人员严格遵守应急值班纪律，保持通讯畅通，确保各类应急指令能够得到准确、及时传递。
 
 
青岛市建筑施工安全监督站
2024年4月1日